

## Forslag til folketingsbeslutning vedrørende fremtidsforskning.

Fremsat den 14. november 1969 af *Holst, K. B. Andersen, Jørgen Peder Hansen, Frode Jakobsen, Bodil Koch og Orla Møller.*

Folketinget opfordrer regeringen til at oprette en fond til finansiering af fremtidsforskning.

Fondens midler anvendes til finansiering af forskningsopgaver i forsknings- og plan-

lægningsinstitutioner såvel inden for som uden for den offentlige sektor. Fonden afgiver beretning til folketingets udvalg angående videnskabelig forskning.

### Bemærkninger til forslaget.

Det fremsatte forslag er en genfremsættelse af et i folketingsåret 1968-69 fremsat forslag. Dette forslag blev fremsat den 16. oktober 1968 (folketingets forhandlinger sp. 572, tillæg A. sp. 1109) og kom til 1. behandling den 15. november 1968 (folketingets forhandlinger sp. 1687), hvorefter det blev henvist til et udvalg, der afgav beretning den 12. juni 1969.

Mange problemer af største vigtighed for menneskets vilkår i fremtidens samfund og for de offentlige investeringer og den offentlige planlægning, der i de kommende år skal gennemføres, foreligger mangelfuldt belyst.

Forskellige sider af disse problemer er behandlet og behandles på forskellige læreanstalter og i offentlige og private forskningsinstitutioner og planlægningssekretariater. Kun få af disse institutioner har mulighed for at beskæftige sig med en større problemkreds, og kun få har tilstrækkelige personelle ressourcer til at bevæge sig uden for de delområder, de først og fremmest skal dække.

Som følge af de kommende års kraftigt stigende behov for offentlige investeringer og for offentlig planlægning er det mere end nogen sinde af betydning, at der frembringes et sammenhængende billede af de problemer, der vil opstå, og de løsninger, der kan bringes i anvendelse.

Den foreslåede fond vil skabe muligheder for en vurdering af, på hvilke områder de mest presserende forskningsopgaver ligger, og for placering og finansiering af de forskningsprogrammer, man når til.

Forslaget giver mulighed for, at forskningsopgaverne kan henlægges til de forskningsinstitutioner og planlægningskontorer — private som offentlige — som må antages at være bedst egnede til løsning af opgaven. Derimod indebærer forslaget *ikke* oprettelse af et forskningsinstitut.

Som presserende opgaver for en sådan forskningsfond kan der f. eks. peges på:

Trivsels- og miljøproblemer,  
samfundsplanlægning på baggrund af befolkningsudviklingen,  
transplantationer,  
trafikforskning og  
forskning i problemstillingen omkring den mest effektive udnyttelse af fremtidens private og offentlige investeringer.

Det forudsættes, at folketingets forretningsorden ændres således, at udvalget angående videnskabelig forskning får som opgave at gennemgå beretningen fra fonden.